—1—

辽中医校发〔2020〕99 号 签发人：石 岩

关于转发《省级行政事业单位国有资产出租

出借管理暂行办法》的通知

学校各单位、各部门：

为规范学校国有资产出租出借管理，加强国有资产管理，

现将《省级行政事业单位国有资产出租出借管理暂行办法》

转发如下，请遵照执行。

附件：省级行政事业单位国有资产出租出借管理暂行办法

辽宁中医药大学

2020 年 10 月 15 日

—2—

省级行政事业单位国有资产出租出借管理

暂行办法

第一条 为加强省级行政事业单位国有资产管理，规范

国有资产使用行为，发挥国有资产的使用效益，避免国有资

产低效运转和闲置浪费，根据《辽宁省行政事业单位国有资

产管理办法》（省政府 261 号令）有关规定，结合实际情况，

制定本办法。

第二条 本办法所称行政单位包括省级党政机关、人大

机关、政协机关、监察机关、审判机关、检察机关和各民主

党派机关。

本办法所称事业单位是指纳入省直事业单位机构编制

管理序列的单位。

第三条 省级行政事业单位国有资产出租出借管理原

则：

（一）坚持所有权与使用权相分离，资产管理与预算管

理相结合的管理原则；

（二）坚持在保证本单位正常履职和事业发展前提下，

鼓励科学有效利用闲置资产，充分发挥资产使用效能的原

则；

（三）坚持对资产实施全程管理和动态管理，将闲置资

产与资产管理信息系统有机结合的原则。

第四条 省机关事务管理局负责省级行政事业单位国有

资产出租出借的综合管理工作；主管部门负责本部门所属行

—3—

政事业单位国有资产出租出借的监督管理工作，审核本部门

所属单位利用国有资产对外出租、出借事项，监督本部门国

有资产出租出借收入的缴纳工作；行政事业单位负责本单位

国有资产出租出借的具体管理工作，对出租出借资产实施专

项管理，并负责本单位国有资产的保值增值和收入上缴工作，

保障本单位国有资产的安全、完整。

第五条 本办法所称的省级行政事业单位国有资产出租

出借是指行政事业单位将固定资产对外出租、出借。不包括

事业单位将固定资产、货币资金、无形资产等国有资产以开

办、入股、合资、合作、联营等方式对外投资。

土地、办公用房、公务用车使用管理，法律和行政法规

另有规定的，从其规定。

第六条 省级行政事业单位将国有资产出租出借的，应

当报主管部门审核，经主管部门审核同意后实施，报省机关

事务管理局备案，并附有效的出租出借合同；无主管部门的，

报省机关事务管理局审批。未经批准，不得出租、出借国有

资产。

第七条 省级行政事业单位利用国有资产出租、出借事

项，应当进行必要的可行性论证。

第八条 省级行政事业单位出租出借国有资产，原则上

应通过公开竞价的方式，合理确定出租出借国有资产收入。

国有资产出租期限，应综合考虑资产状况、用途等因素，科

学论证后确定。

—4—

第九条 为提高资产出租出借收入效益，对租赁期限在 3

年以上的，应明确租金递增方式，确保国有资产保值增值。

第十条 省级行政事业单位用于出租出借国有资产，应

当在本单位会计账簿中设立辅助账目，记录出租出借国有资

产的运营状况，同时将资产变动等相关信息录入行政事业单

位国有资产管理信息系统。

第十一条 省级行政事业单位国有资产出租出借收入属

于非税收入，应在依法缴税后，及时足额上缴省国库，实行

“收支两条线”管理。

第十二条 有下列行为之一的，按照《财政违法行为处

罚处分条例》处理：未经合规程序，擅自将国有资产用于出

租出借的；没有依据有关规定将国有资产出租出借收入上缴

财政部门实行收支两条线管理的；行政事业单位及其主管部

门对监督管理范围内的国有资产出租出借活动监督监管不

力的，造成国有资产损失的。

第十三条 本办法自发布之日起执行。原《省级行政事

业单位经营性国有资产管理暂行办法》（辽财资〔2010〕893

号）同时废止。

辽宁中医药大学党政办公室 2020 年 10 月 15 日印发